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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2020  

 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;  

Thực hiện Công văn số 79/UBND-TCD-NC ngày 05/3/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc chuyển đổi vị trí công tác; Công văn số 

1011/TTr-PCTN ngày 04/12/2020 của Thanh tra tỉnh Đồng Tháp về báo cáo kết 

quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2020. Sở Tư pháp báo cáo tình 

hình và kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2020 như sau: 

I. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 

Thực hiện Nghị định số 59/2018/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, 

chống tham nhũng. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 53/KH-STP ngày 

17/01/2020 về việc chuyển đổi vị trí công tác. Theo kế hoạch định kỳ chuyển 

đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức là đối tượng phải chuyển đổi vị 

trí thuộc các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở. 

2. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 

- Số cán bộ, công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý được chuyển 

đổi vị trí công tác: Năm 2020, Sở Tư pháp chưa thực hiện chuyển đổi do hiện tại 

đã ổn định các vị trí chưa đến kỳ hạn. 

- Số viên chức trong cơ quan, tổ chức, đơn vị được chuyển đổi vị trí công 

tác: Năm 2020, Sở Tư pháp chưa thực hiện chuyển đổi do chưa đến kỳ hạn. 

- Số cán bộ, công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý được luân chuyển: 

Năm 2020, Sở Tư pháp đã thực hiện luân chuyển 03 (ba) trường hợp. Một 

trường hợp do bổ nhiệm đồng chí phó trưởng phòng xây dựng và kiểm tra văn 

bản quy phạm pháp luật làm Trưởng phòng hành chính Tư pháp, hai là bổ nhiệm 

và chuyển đổi đồng chí Quyền Chánh Văn phòng kiêm kế toán của Sở làm 

Chánh Văn phòng Sở, ba là tiếp nhận một đồng chí do đều động Trưởng phòng 

Tư pháp cấp huyện về làm trưởng phòng xây dựng và kiểm tra văn bản quy 

phạm pháp luật. 
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- Số cán bộ, công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và viên chức 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị được chuyển đổi vị trí công tác không theo kế 

hoạch (nếu có): Không có.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Công tác chuyển đổi vị trí việc làm thực hiện theo quy định pháp luật và 

công tác triển khai chu đáo, thận trọng nên công chức, viên chức hiểu rõ và nâng 

cao được nhận thức trong công tác này. Việc triển khai Kế hoạch được thực hiện 

công khai, minh bạch. 

2. Những khó khăn, hạn chế 

- Một số vị trí công tác cần được đảm nhiệm có thời gian để tích lũy kinh 

nghiệm trong công tác chuyên môn và có đủ thời gian nhất định để đảm đương 

công việc, vì vậy việc chuyển đổi vị trí công tác đã ảnh hưởng đến công chức, 

viên chức khi thực hiện nhiệm vụ. 

- Việc chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức có chức danh chuyên 

môn theo luật định như công chứng viên, đấu giá viên, Thanh tra,…… là rất 

khó, vì công chức có vị trí chức danh chuyên môn này trong Sở ít, các chức 

danh này phải được đào tạo chuyên môn theo quy định của pháp luật nên khi 

chuyển đổi thì không có người thay thế, hầu hết các chức danh này ít được 

chuyển đổi vị trí công tác. 

III. NHỮNG ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2020 

của Sở Tư pháp./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh; 

- Thanh tra Tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Các Phó Giám đốc; 

- Lưu: VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 
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